АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Неклиновского района  Ростовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

сл. Советка

10 октября  2013 г.

                           № 119
	Об утверждении муниципальной программы Советинского сельского поселения «Экономическое развитие и инновационная экономика»

В соответствии с постановлением Администрации Советинского сельского поселения от 29.08.2013 г. № 73 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Советинского сельского поселения», распоряжением Главы Советинского сельского поселения от 16.08.2013 г. № 111 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Советинского сельского поселения» Администрация Советинского сельского поселения постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу Советинского сельского поселения «Экономическое развитие и инновационная экономика» годы (далее – Программа) согласно приложению 1.

2. Отделу экономики и финансов (Бульба Г.Д.) при формировании проекта бюджета Советинского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период предусматривать бюджетные ассигнования на реализацию Программы.
3. Признать утратившим силу с 1 января 2014 г. за исключением  правоотношений, возникших в связи с подготовкой, согласованием и утверждением отчетов о реализации районных долгосрочных целевых программ  за соответствующий период их действия.:
- постановление Администрации Советинского сельского поселения от 05.10.2011 г. № 107 «Об утверждении долгосрочной целевой Программы «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в Советинское сельское поселение на 2012-2015годы»;

- постановление Администрации Советинского сельского поселения от 09.08.2012 г. № 80 «О внесении изменений в постановление  Администрации Советинского сельского поселения от 05.10.2011г. № 107»;

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования), но не ранее 1 января 2014года.

5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Советинского

сельского поселения                                                         З.Д. Даливалов
	        Приложение 1 к постановлению Администрации Советинского сельского поселения от 10.10.2013 г. № 119

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

СОВЕТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ И ИННОВАЦИОННАЯ ЭКОНОМИКА»

 ПАСПОРТ

муниципальной программы Советинского сельского поселения

«Экономическое развитие и инновационная экономика»
	Наименование муниципальной программы

	Муниципальная программа Советинского сельского поселения «Экономическое развитие и инновационная экономика» (далее – Программа)

	Ответственный исполнитель Программы

	-
	Администрация Советинского сельского поселения

	Соисполнители Программы

	-
	Администрация Советинского сельского поселения

	Участники Программы

	-
	Отсутствуют

	Подпрограммы Программы

	-
	Отсутствуют

	Программно-целевые инструменты Программы
	-
	Отсутствуют

	Цели Программы
	-
	- создание благоприятного предпринимательского климата и условий для ведения бизнеса;

- создание благоприятного инвестиционного климата;

- создание условий для устойчивого экономического роста в Советинском сельском поселении и повышения на этой основе уровня и качества жизни населения за счет привлечения средств в социальную сферу;
- обеспечения экономического роста за счет привлечения инвестиций в эффективные и конкурентоспособные производства и виды деятельности;
- создания условий, стимулирующих граждан к осуществлению самостоятельной предпринимательской деятельности, усиление форм взаимодействия власти и бизнеса, снижение административных барьеров, содействие развитию предпринимателей к финансовым ресурсам, содействие развитию малого и среднего бизнеса в производственной и инновационной сферах, увеличения вклада малого и среднего бизнеса в экономику поселения.

	Задачи Программы
	-
	- повышение предпринимательской активности; обеспечение конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства;
- формирование благоприятного инвестиционного климата на территории поселения путем совершенствование нормативно-правового поля; содействия развитию инвестиционной деятельности; продвижения инвестиционных проектов предприятий поселения на российский рынок инвестиционных проектов.

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	-
	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций;

темп роста объема инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования к предыдущему году в сопоставимых ценах;

доля потребительских споров, урегулированных в досудебном порядке службами по защите прав потребителей органов местного самоуправления от общего количества поступивших обращений

	Срок реализации Программы
	-
	2014 - 2020 годы

	Объемы финансирования Программы
	-
	Общий объем финансирования Программы составляет 200,2 тыс. рублей, в том числе:
Годы

Всего

ФБ

ОБ

МБ

2014

28,6
28,6
2015

28,6
28,6
2016

28,6
28,6
2017
28,6
28,6
2018
28,6
28,6
2019
28,6
28,6
2020
28,6
28,6
Объемы и источники финансирования уточняются при формировании бюджета Советинского сельского поселения на соответствующий период бюджетного планирования

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	-
	- повышение уровня и качества жизни населения Советинского сельского поселения;

- обеспечение взаимодействия бизнеса, органов местного самоуправления посредством развития государственно-частного партнерства;

- повышение инвестиционной активности внешних и внутренних инвесторов;
- повышению темпов и обеспечению реализации стратегии социально-экономического развития Советинского сельского поселения;

- повышению инвестиционной привлекательности Советинского сельского поселения.

I. Характеристика текущего состояния в сфере экономического развития и инновационной экономики, основные проблемы развития
Инвестиции играют ключевую роль в экономике сельского поселения, поскольку обеспечивают обновление и расширение основных фондов для производства товаров и услуг и повышение их конкурентоспособности.

Одной из возможностей для активизации инвестиционной деятельности является реализация инфраструктурных проектов на основе государственно-частного партнерства.

Высокая инвестиционная привлекательность является одним из ключевых факторов позитивного имиджа Советинского сельского поселения, использование которого может значительно увеличить приток внешних финансовых ресурсов в поселение для решения стратегических задач его развития. Вместе с тем, актуальной для Советинского сельского поселения остается задача по устранению административных барьеров, сдерживающих приток инвестиций. В этой связи необходимо создание системы стимулирования активизации работы по привлечению инвестиций в зависимости от оценки эффективности администрирования инвестиционных процессов.

Создание благоприятных административно-правовых условий для осуществления инвестиционной деятельности на территории поселения, формирование инвестиционной привлекательности требует комплексного подхода, участия в этом процессе представителей власти, бизнеса, общественности, что обуславливает необходимость решение данного вопроса программным методом.
Итоги 2010-2012 годов свидетельствуют о сохранении в экономике поселения позитивных тенденций. Рост объемов отмечается во всех основных видах экономической деятельности. Активизирована инвестиционная деятельность, выросли денежные доходы населения, сократилась численность официально зарегистрированных безработных.

К основным факторам, ограничивающим инвестиционную деятельность в Советинском сельском поселении, в 2013 году следует отнести:

- недостаток собственных финансовых средств предприятий;
- недостаточный уровень доступности финансовых ресурсов кредитных организаций, в том числе, для малого и среднего бизнеса, реализующего инвестиционные проекты на территории Советинского сельского поселения;
- недостаточный уровень и высокую стоимость развития инженерной и транспортной инфраструктуры, инвестиционных площадок в Советинском сельском поселении;
- административные барьеры.

В этой связи необходимо формирование единой системы привлечения инвестиционных ресурсов, совершенствование механизма государственной поддержки инвестиционной деятельности, развитие инфраструктуры с использованием механизмов государственно-частного партнерства, обеспечение эффективного использования имеющегося в Советинском сельском поселении инвестиционного потенциала.

II. Основные цели и задачи муниципальной программы
Для реализации инвестиционной политики на территории Советинского сельского поселения посредством реализации муниципальной программы необходимо обеспечить равные и благоприятные условия для привлечения инвестиций.

Основными целями Программы являются:

- повышение уровня и качества жизни населения Советинского сельского поселения;

- обеспечение взаимодействия бизнеса, органов местного самоуправления посредством развития государственно-частного партнерства;

- повышение инвестиционной активности внешних и внутренних инвесторов.

Выполнение поставленных целей обусловлено успешным решением следующих задач:

- повышение предпринимательской активности;
- создание благоприятной для инвестиций административной среды;

- создание подготовленной для реализации инвестиционных проектов инженерной и транспортной инфраструктуры;

- формирование экономических механизмов привлечения и поддержки инвестиций;

- организация системы кооперационных связей в рамках создаваемых инвесторами производств, а также стимулирование спроса на производимую продукцию;

- кадровое обеспечение инвестиций.
Достижение целей должно быть обеспечено за счет привлечения инвестиций в экономику, что требует качественного улучшения инвестиционного климата поселения в виде:

инженерной инфраструктуры для реализации инвестиционных проектов, соответствующей потребностям инвестора;

обеспечения информационной доступности по вопросам предоставления земельных участков;

позитивного имиджа поселения.

III. Ожидаемые результаты реализации Программы

Основными ожидаемыми результатами в сфере муниципальной программы должны стать:

улучшение условий ведения бизнеса в Советинском сельском поселении  - снижение инвестиционных и предпринимательских рисков, снижение уровня коррупции;

- обеспечение взаимодействия бизнеса, органов местного самоуправления посредством развития государственно-частного партнерства;

- повышение инвестиционной активности внешних и внутренних инвесторов;
- повышению инвестиционной привлекательности Советинского сельского поселения.
IV. Обобщенная характеристика мероприятий Программы
Достижение целей и решение задач Программы осуществляется путем скоординированного выполнения комплекса взаимоувязанных по срокам, ресурсам, исполнителям и результатам мероприятий (Приложение 1 к Муниципальной программе).

Мероприятия Программы соответствуют задачам Программы и определяют следующие основные направления работы по привлечению инвестиций:

- создание благоприятной административной среды;

- обеспечение инженерной и транспортной инфраструктурой инвестиционных площадок;

- формирование механизма поддержки стимулирования инвестиционной деятельности;

- стимулирование спроса на создаваемую продукцию, производимую на территории Советинского сельского поселения;

- кадровое обеспечение инвестиций;

- наличие инвестиционной инфраструктуры;

- позитивный инвестиционный имидж.

Мероприятия Программы подразделяются на меры по формированию необходимых организационных и правовых условий для развития инвестиционной деятельности, а также меры по финансовой поддержке инвестиционной деятельности организаций района.

V. Срок реализации муниципальной программы

Срок реализации муниципальной программы – 2014-2020 годы
VI. Объемы бюджетных ассигнований
Для реализации Программы на территории Советинского сельского поселения необходимы финансовые средства бюджета Советинского сельского поселения в объеме:

тыс. рублей
	№ п/п
	Наименование источника финансирования
	Годы реализации Программы

	Всего

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	Бюджет муниципального образования
	28,6
	28,6
	28,6
	28,6
	28,6
	28,6
	28,6
	200,2

	Итого:
	28,6
	28,6
	28,6
	28,6
	28,6
	28,6
	28,6
	200,2

Применяемый метод оценки затрат на реализацию мероприятий Программы расчётный в соответствии с Методикой планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период.
Перечень мероприятий с указанием финансовых ресурсов и сроков, необходимых для их реализации, представлен в приложении к Программе.
VII. Методика оценки эффективности реализации Программы

Оценка эффективности реализации Программы проводится ежегодно на основе оценки степени достижения целей и решения задач Программы в целом путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов Программы и их плановых значений по формуле:
Сд = Зф /Зп * 100 %,
где:
Сд - степень достижения целей (решения задач);
Зф - фактическое значение индикатора (показателя) государственной программы;

Зп - плановое значение индикатора (показателя) государственной программы (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является рост значений) или

Сд = Зп/ Зф * 100%
(для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является снижение значений);
Оценка эффективности Программы проводится при подведении итогов по результатам ее реализации.

IХ. Основные меры правового регулирования в сфере реализации Программы
В настоящее время сформирована и утверждена нормативная правовая база, необходимая для реализации программы. В дальнейшем разработка дополнительных нормативных правовых актов будет обусловлена изменениями законодательства Российской Федерации, Ростовской области и муниципальных правовых актов.
	Приложение 1

к Муниципальной программе Советинского сельского поселения «Экономическое развитие и инновационная экономика»

Система программных мероприятий
по реализации муниципальной программы Советинского сельского поселения «Экономическое развитие и инновационная экономика»
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Расходы местного бюджета
	Ожидаемый результат

	областного бюджета

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1. Создание благоприятной для инвестиций административной среды

	1.1. Актуализация     стратегии     привлечения инвестиций в Советинское сельское поселение

	Не требует финансирования

	2. Формирование экономических механизмов привлечения и поддержки инвестиций

	2.1. Проведение исследований, направленных на изучение мотивации, интересов и возможностей инвесторов с целью совершенствования существующих и выработки новых эффективных мер муниципального регулирования инвестиционной деятельности и формирования направленной муниципальной поддержки
	Отдел экономики и финансов Советинского сельского поселения
	Не требует финансирования

	3. Организация системы кооперации связей в рамках создаваемых инвесторами производств, а также стимулирование спроса на производимую продукцию

	3.1. Разработка, принятие и регулярная актуализация долгосрочного плана размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд
	Отдел экономики и финансов Советинского сельского поселения
	Не требует финансирования

	4. Кадровое обеспечение инвестиций

	4935,3

	4.1. Обеспечение участия работодателей в формировании и своевременной корректировке образовательных программ по подготовке специалистов и рабочих
	Образовательные учреждения, Союз потребителей Неклиновского района
	Не требует финансирования

	4.2. Участие в обучающих семинарах для специалистов в области привлечения инвестиций
	Отдел экономики и финансов Советинского сельского поселения
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	5. Развитие инвестиционной деятельности муниципальных образований

	5.1. Мониторинг реализации муниципальных программ создания благоприятных условий для привлечения инвестиций на 2014-2016годы.
	Отдел экономики и финансов Советинского сельского поселения
	Не требует финансирования

	5.2. Формирование и ведение базы данных по инвестиционным площадкам и реестрам инвестиционных проектов муниципального образования
	Отдел экономики и финансов Советинского сельского поселения
	18,6
	18,6
	18,6
	18,6
	18,6
	18,6
	18,6

	Итого по программе:

	28,6
	28,6
	28,6
	28,6
	28,6
	28,6
	28,6

	Приложение 2
к Муниципальной программе Советинского сельского поселения «Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2014-2020 годы

Ресурсное обеспечение муниципальной программы за счет средств бюджета Советинского сельского поселения
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. руб.),  годы

	ЦСР
	Рз Пр
	ГРБС
	ВР
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Муниципальная программа
	Экономическое развитие и инновационная экономика
	Администрация Советинского с/п

	Х
	Х
	Х
	Х
	28,6
	28,6
	28,6
	28,6
	28,6
	28,6
	28,6

	…